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DAL CONSIGLIO GENERALE

Nei mesi di dicembre, gennaio e febbraio il governo generale ha provveduto alla nomina delle
superiore di circoscrizione, avviato le consultazioni e ultimato le nomine dei rispettivi consigli:

- della provincia “S. Cuore”

- della regione Argentina-Cile

- della regione Tanzania-Burundi.

Sempre in ambito istituzionale, ha provveduto all’individuazione delle figure richieste dalla
normativa italiana: il DPO (Data Protection Officer, Responsabile della protezione dei dati) e i
membri dell’Organismo di Vigilanza. Per alcune di queste figure la nomina si era resa necessaria in
conseguenza al cambio dell’economa generale.

Terminata la fase di consegna degli Atti del XIX capitolo generale in Italia e in Europa, si & passate
— in accordo con le superiore regionali — a definire le modalita di consegna nel resto del mondo,
mentre per le tre comunita del Brasile gli incontri di presentazione si sono tenuti in piattaforma e sono
stati guidati dal consiglio generale.

Ci si e occupati, poi, della formazione iniziale in Italia e nel mondo, della formazione delle superiore
locali d’Europa, della definizione dei tempi straordinari di formazione per le sorelle che celebrano
tappe significative di professione religiosa e della formazione internazionale, per i cui dettagli si
rimanda al paragrafo qui sotto.



Sempre piu complesse appaiono le problematiche inerenti ai trasferimenti, alla soluzione di situazioni
di emergenza legate all’eta, alla salute e ad altre che richiedono prolungata riflessione e
discernimento. Particolarmente laboriose e impellenti le considerazioni e le decisioni di carattere
economico che stanno impegnando il governo generale assieme all’economa generale sin dai primi
giorni di questo sessennio. Affidiamo al Signore e ai nostri Fondatori, nonché alla preghiera e alla
responsabilita di tutte, queste situazioni e ogni necessita nella certezza che il Signore ascolta il povero
che a lui grida.

119 dicembre 2021 ¢ il 28 gennaio 2022 le sedute del consiglio hanno visto la presenza dell’economa
generale, sr. Silvia Boscolo, per analizzare dettagliatamente la situazione patrimoniale e finanziaria e
tracciare delle linee di intervento a breve e medio termine. 1l 13 dicembre 2021 ha partecipato alla
seduta anche la superiora provinciale sr. Franca Furlani per lo studio di opere presenti nella provincia
di Roma.

Adeguato spazio ¢ stato dedicato, infine, ai Laici della Misericordia, alle loro iniziative formative e
caritative.

COMMISSIONE PER LA PROGRAMMAZIONE FORMATIVA D’ISTITUTO

Il consiglio generale ha ritenuto opportuno per questo sessennio 2021/2027 nominare una
commissione che avra la funzione di stendere la programmazione formativa d’Istituto in
collaborazione con la consigliera generale della formazione.

Le sorelle nominate per tale commissione rappresentano le diverse realta (geografiche e non) del
nostro Istituto. Esse sono:

- sr. Alessandra Zanin consigliera generale
- sr. Antonia Edna Da Silva Alves

- sr. Luigina Conti

- sr. Luisella Barberini

- sr. Regina Dina Adam

ORGANISMO DI VIGILANZA

I membri dell’Organismo di Vigilanza sono stati individuati nelle seguenti persone:

- sr. lole Griggio consigliera generale

- sr. Silvia Boscolo economa generale

- sr. Charitas Borsati direttrice Centro Servizi “Sacro Cuore” di Mezzane
- Avv. Emanuele Montemarano consulente

CHIUSURA ATTIVITA

Con il 30 giugno 2022 cessera la scuola dell’infanzia “Lucilla Ambrosi” di Pescara, mentre continuera
I’attivita della casa di riposo. La chiusura si e resa necessaria dopo le difficili condizioni di gestione
derivanti, oltre che dal calo demografico, dall’emergenza Covid19.

I lavori di costruzione iniziarono il 6 maggio 1960, su un terreno di proprieta dell’Istituto, mentre la
prima comunita vi si stabili 1’8 giugno 1961. L’opera dedicata alla memoria di madre Lucilla Ambrosi
comincio subito a funzionare, nello stesso anno, con la fondazione e 1’apertura della scuola materna,
della casa di riposo e della scuola di lavoro. In particolare, la scuola era sorta su richiesta del Vescovo
di Pescara che desiderava la presenza delle religiose per affiancare il lavoro pastorale dei Padri
Gesuiti, gia operanti in zona. L’inaugurazione ufficiale si ebbe nel 1963.



In 60 anni la scuola dell’infanzia “Lucilla Ambrosi” si ¢ sempre distinta per la sua proposta educativa
orientata dai valori cristiani e per il qualificato servizio educativo offerto ai bambini, alle bambine e
alle loro famiglie; é sempre stata particolarmente attenta alla formazione integrale dei piccoli,
secondo una visione cristiana della vita, in rapporto con I’ambiente che la circonda e in relazione alla
pit ampia comunita territoriale.

LAICI DELLA MISERICORDIA

Il governo generale ha nominato come referente d’Istituto per i Laici della Misericordia sr. lole
Griggio, consigliera per la trasmissione e la vitalita del carisma.

A sr. Silvia Boscolo, che con tanta passione, impegno e competenza ha guidato la formazione dei
Laici e accompagnato il loro cammino di internazionalizzazione va il grazie di tutto 1’Istituto ¢ la
richiesta al Signore di ripagare le fatiche con le sue benedizioni.

Sono state, inoltre, confermate nel loro servizio le sorelle che da tempo operano nei vari Paesi come
referenti e figure di collegamento con il governo generale in tale ambito:

Angola sr. Albertina Venancia Chicumbo Bota
Argentina-Cile sr. Jaqueline Rivera Parra

Brasile sr. Maria Stella Cristanelli

Italia sr. Vanna Andretta

Portogallo sr. Ginaflora Pastore

Tanzania-Burundi  sr. Guglielmina Bottaro

A queste sorelle e a quante, nelle comunita locali, si dedicano a questo compito va il nostro
ringraziamento e il nostro sostegno nella preghiera.

PROFESSIONE TEMPORANEA

Il giorno 25 marzo 2022, solennita dell’Annunciazione, la novizia Geraldine Stalla emettera i
primi voti nella cappella del Colegio “Carlos Steeb” di Buenos Aires (Argentina).

Accompagniamo nel cammino di sequela questa nostra sorella con la preghiera e 1’affetto fraterno,
invocando per lei e per tutte il dono della perseveranza.

INGRESSO IN NOVIZIATO

Con gratitudine al Signore che continua a dare al nostro Istituto il dono di nuove giovani che
desiderano abbracciare il carisma della misericordia, comunichiamo che il giorno 6 gennaio, nella
regione Tanzania-Burundi 6 postulanti hanno celebrato il loro ingresso in noviziato: Jacobo
Anastazia, Lubinza Martha, Melichades Angerameris, Mkosi Yulitha, Ngulwe Cecilie, Njau Anitha.

Le accompagniamo con la preghiera perché possano nutrire e coltivare sempre pit questo loro
desiderio di seguire il Signore sull’esempio dei nostri beati Fondatori.

ESERCIZI SPIRITUALI 2022 — CAMBIO PREDICATORE

A causa di impegni sopraggiunti, p. Gianluca Garofalo che doveva guidare il corso di Esercizi dal
15 al 22 maggio a “Villa Moretta” non potra esserci; a tenere questo corso sara p. Marcello Finazzi
CP.



TEMPI STRAORDINARI DI FORMAZIONE

Ricorrenze

A partire da quanto é indicato nel Piano generale di Formazione di Istituto (pag. 36-37) il governo
generale ha riflettuto sulle iniziative di formazione straordinaria. Oltre a quanto stabilito nel Piano di
Formazione ha ritenuto opportuno che anche le ricorrenze del 15° e del 40° di professione religiosa
vengano ricordate e celebrate a livello di circoscrizione.

Tra le iniziative di competenza del governo generale é stato confermato che alla formazione e
celebrazione del 50° di professione religiosa vengono aggiunte quelle del 60°. Gli altri anniversari
(65°, 70°, 75°, 80°), come di consuetudine, vengono ricordati attraverso una celebrazione solenne.

Per quanto riguarda tali tempi straordinari di formazione, dato il numero sempre piu esiguo delle
sorelle dei gruppi di professione si rendera necessario, in futuro, accorpare alcuni anni di professione
al fine di garantire a tutte la possibilita di un tempo formativo. Tuttavia ogni anno verra garantita la
celebrazione solenne dell’anniversario. Il governo generale ne dara comunicazione sui tempi e sulle
modalita.

Formazione internazionale

Per quanto riguarda la formazione internazionale, il governo generale ha ipotizzato tre incontri nel
sessennio, cosi suddivisi:

- nel 2023 le sorelle che hanno professato tra il 1980 e il 1988;
- nel 2024 le sorelle che hanno professato tra il 2004 e il 2008;
- nel 2026 le sorelle che hanno professato tra il 2009 e il 2013.

FORMAZIONE PER LE RICORRENZE NELL’ANNO 2022

Come annunciato nel Foglio informativo precedente, & previsto un tempo di formazione per le sorelle
che celebreranno il 50° di professione, dal 9 al 14 luglio a “Villa Moretta” *, cui fara seguito il corso
di esercizi spirituali e la solenne celebrazione eucaristica in Casa Madre (VR) il 22 luglio con il
relativo incontro conviviale.

Anche per le sorelle del 60° di professione saranno riservate delle giornate formative dal 5 al 7
settembre a san Michele Extra presso la “Casa degli Esercizi” *.

Sempre a San Michele il giorno 8 settembre ci sara la solenne celebrazione eucaristica per le sorelle
che ricordano il 60°, 65°, 70°, 75° e 80° anniversario di consacrazione.

* 1l programma dettagliato verra comunicato alle sorelle interessate.

RICORRENZE

SORELLE DEL 25° DI PROFESSIONE

1 suor Ana David Dombaxi LUANDA — “Sagrado Coragao de Jesus” - Angola
2 suor Clara Cristina  Calinga LUANDA - VIANA - Angola

3 suor Manuela Marzana Filipe SAURIMO - Angola

4. suor Maria Rosaria  Restuccia VERONA — “Villa Gagliardi”

5 suor Patricia Stanislaus Msuruti DODOMA — Casa Regionale- Tanzania

6 suor Theodora Lukas Tarimo BUENOS AIRES — Colegio Carlo Steeb- Argentina
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SORELLA DEL 40° DI PROFESSIONE

1 suor Rosa Esperanca Pedro

SORELLE DEL 50° DI PROFESSIONE

1 suor
2 suor
3 suor
4 suor
5 suor
6 suor
7 suor
8 suor
9 suor

Anna Maria
Dina
Gabriella
Lorenza
Luigina
Maria Paola
Maria Rita
Teresa
Vincenza

Ambra
Grego
Andretta
Corradi
Schiavetti
Bellomi
Dall’Arche
Dalle Fratte
Greco

SORELLE DEL 60° DI PROFESSIONE

1 suor
2 suor
3 suor
4 suor
5 suor
6 suor
7 suor
8 suor
9 suor
10 suor
11 suor
12 suor
13 suor
14 suor
15 suor
16 suor
17 suor
18 suor
19 suor
20 suor
21 suor
22 suor
23 suor
24 suor
25 suor
26 suor
27 suor
28 suor
29 suor

Adagiuseppina
Agnese
Annaclara
Anna Maria
Biancapia
Celestina
Davidica
Dinalucia
Francavittoria
Ginapetra
Giuliarita
Laura
Lauretta
Liachiara

Lia Raffaella
Lidiannita
Lidiarita
Luisaclara
Laura

M. Clelia

M. Liliana
Cecilia

M. Fernanda
M. Raffaella
Pia Ermellina
Pia Lorenza
Rosabertilla
Silvina
Tiziana

Zanetti
Gallo
Miazzi
Saletti
Cerruto
Perotti
Kades
Bignotti
Soave
Bissoli

De Marchi
Manis
Serafin
Barocco
Sortino
Biondani
Tomasi
Ronconi
Sartori
Brancalion
Cisco
Sartori
Fratton
Grossole
Lovato
Zaetta
Elipanni
Altea
Giacomazzo

DAMBA - Angola

PESCARA - Opera “L. Ambrosi”
VERONA - Consiglio generale
LAFERRERE - Argentina

CANGOLA - Angola

ZEVIO

ROMA - “S. Cuore”

PERGINE — “Villa Moretta”

PADOVA

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

VERONA - “Vic. Oratorio”

VERONA — “M. Faustilla”

COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”
GREZZANA

TERRALBA

VERONA - Casa Madre

TUBINGA — “Carlo Steeb”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”
S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”
PADOVA

VERONA - “Fulgenzia Fattori”
MANTOVA — “Mons. Martini”
COLOGNA VENETA - “Madre R. Serenelli”
TERRALBA

S. MICHELE EXTRA - “Madre Vincenza”
MARTIGNACCO

VERONA - “Villa Gagliardi”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
VERONA - Casa Madre

BUENOS AIRES — Colegio C. Steeb Argentina
S. MICHELE EXTRA - “Madre Vincenza”
PERGINE — “Villa Moretta”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”
BOSCOCHIESANUOVA
BOSCOCHIESANUOVA

VERONA - “Fulgenzia Fattori”

VERONA - Casa Madre

MEZZANE DI SOTTO
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SORELLE DEL 65° DI PROFESSIONE

1 suor
2 suor
3 suor
4 suor
5 suor
6 suor
7 suor
8 suor
9 suor
10 suor
11 suor
12 suor
13 suor
14 suor
15 suor
16 suor
17 suor
18 suor
19 suor
20 suor
21 suor
22 suor
23 suor

Adelia Sarain
Andreita Peggion
Attilia De Beni
Domiziana Mazzaretto
Gabriella Vacilotto
Gemmachiara Muntoni
Gianclara Ferrari
Idagemma Borsati
Idaugusta Piovesan
Linastella Rossi
Lucia Bellomi
M. Benvenuta Muscio
M. Carmen Varalta
M. Cesarina Merlo

M. Clorinda Giacomazzi
M. Fiorina Piovesan
Maria Raimonda Cagnin
M. Sofia Pasotto
M. Vitalina Totis

Pia Rosaria Pallamin
Pia Virgilia Fin

Rina Scarabello
Tobiola Mambrin

SORELLE DEL 70° DI PROFESSIONE

1 suor
2 suor
3 suor
4 suor
5 suor
6 suor
7 suor
8 suor

Eliangela
Emmapace
Genesia
Idagiulia

M. Felicina
M. Giuliana
Marilla

Pia Augusta

Crema
Brandalese
Servani
Pau
Cappello
Vecchia
Sinico
Gazzola

SORELLA DEL 75° DI PROFESSIONE

1 suor

Flora

Ferrari

SORELLE DEL 80° DI PROFESSIONE

1 suor
2 suor

Lianna
Nivenzia

Perin
Albi

MARTIGNACCO

VERONA - “Villa Gagliardi”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
S. MICHELE EXTRA - “Carlo Steeb”
COLOGNA VENETA - “Madre R. Serenelli”
COLOGNA VENETA - “Madre R. Serenelli”
S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”
VERONA - “Fulgenzia Fattori”

VERONA - “Fulgenzia Fattori”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

S. MICHELE EXTRA - “Carlo Steeb”

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
MONSELICE

S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
COLOGNA VENETA - “Madre R. Serenelli”

COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”
S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”
COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”
VERONA - Vic. Lo Oratorio

COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”
S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
COLOGNA VENETA - “M. Immacolata”
S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”

VERONA - Casa della Misericordia

S. MICHELE EXTRA - Casa “S. Giuseppe”
S. MICHELE EXTRA - Casa “V. Poloni”



ARRIVI E PARTENZE
I 1° marzo 2022 sono arrivate dalla regione Tanzania-Burundi:

sr. Agnes Matonya,

sr. Anna John
Queste due sorelle, dopo I’espletamento delle pratiche burocratiche, andranno nella comunita di
Tubinga, Germania.
Il 6 marzo arriveranno dalla regione Tanzania-Burundi:

sr. Guglielmina Bottaro
sr. Adabruna Buranello

sr. Felicité Mukaina juniore, per i voti perpetui
sr. Avelina Veleli “ «
sr. Emelyne Kandama “ “



